Przed sądem grodzkim chełmskim odpowiada woźny za fałszywe zeznanie. Zapiska jest wprawdzie późna, z 1565 r., powołujemy ją wszelako jako dowód niezmienności praktyki sądowej.

Wil. XIX, 187/1565, Chełm gr.

*Relacio ministerialis ex parte wladice. Ministerialis terrestris Chelmensis, providus Eustachius Slachta de Chełm cum nobilibus [dwóch] coram officio et actis... castrensibus... stans recognovit, quia in presenciam officii et nobilium... ex parte [władyki, ZR] postquam illi ad noticiam devenit quedam relacio ministerialis Crasnostaviensis, providi Jacobi Matherna erronea, quam in acta castrensia Crasnostaviensia ex parte... J. B. episcopi Wlodimiriensis, facere procuravit contra officium Chelmense, quomodo illud relacionem ministerialis terr. Chelmensis, providi Andreae Lipiensi de Chełm ex parte prefati wladice Wlod. de reposicione pecunie et diligencia, quam contra... episcopum Ch... facere debuisset, suscipere et acticare, et quod pecuniam ad cistam et depositum accipere noluisset, idque ab ipso L. ore tenus recognoscendo audire debuisset... qui ministerialis L. nedum aliquam recognicionem facere deberet, sed neque vidisset...* (zaprzeczył wszystkiemu).

### 3. Odpowiedzialność woźnego w ziemi łączyckiej

W Constit. Lancic. art. XL traktuje o odpowiedzialności woźnego za fałszywe zeznania, jednakże jest to wątek uboczny, ustawodawca rozstrzyga inny problem, co ma być ze sprawą, w której padło oskarżenie pod adre-

<sup>806</sup> Według wydawców groził pięścią, *Przedmowa*, s. XIV. W AGZ XIV, 780/1443, Lwów gr., mamy do czynienia z niesfornością pisarza: *Gerka notarius succubuit tres marcas iudicio occasione pene, quia non fuit paciens in iudicio nec honoravit Palatini iudicium, sed clamavit, et ipsum monuerunt, ut haberet pacienciam et sileret, ipse vero noluit, sed rebellavit*. Zob. w związku z tym spostrzeżenie, że woźni niejednokrotnie nie wykazywali należytego szacunku względem urzędników kancelaryjnych, P. Dąbkowski, *Urzędnicy kancelaryjni...*, s. 22.

sem woźnego. O tym, kto ma woźnego sądzić i jaką karę ma ponieść, artykuł milczy.

XL

*Statuerunt omnes domini dignitarii, quod dum ministerialis aliquis (propter) malam ipsius recognitionem vituperatur et causa hereditaria vel alia quacunque, et idem ministerialis si convictus esset, tali causa iudicari debet iuxta terrestria et non debet deperdi neque potest, ex quo ministerialis convictus est*<sup>807</sup>.

W zapiskach łączycyckich znaleźliśmy tylko jeden przypadek oskarżenia woźnego przed sądem ziemskim (o fałszywe zeznanie). Nie znamy zakończenia sporu.

Łącz. I, 2054/1391

*Johannes ministerialis inter dominum Grzimislaum notarium ab una et Chimconem kmethonem ab altera taliter recognovit, quod G. a kmethone de iudicio banito fuit juramentum et vaca adjudicatum; extunc G. pro satisfaccione noluit habere et ministerialem incallamavit, pro eo ministerialis ipsius patruum Nicolaum cepit per tres septimanas statuere, quod vere recognovit.*

## 4. Mazowsze

Na Mazowszu woźnych powoływali starostowie a w województwie płockim wojewodowie<sup>808</sup>. Gdy idzie o odpowiedzialność na Mazowszu obserwujemy tę samą sytuację, co w Koronie – kto inny woźnego powołuje, kto inny sędzi. Statut Ziemowita IV płockiego, bez daty (1381–1426) zwykłym sądom przekazuje sprawy o nadużycia popełnione przez woźnych.

*(4) Item (cum) omnes illi milites [vere procreati, patrz art. 3, ZR] actores partibus ex duabus, in iudicio coram iudice dato vel constituto pro hereditate litigaverint. Et una pars ex illis partibus coram predicto iudice constituto cum precone quocumque protestaverit super aliam partem, et tamen illa pars ex illis partibus militibus ad perdicionem iudicetur neque eandem hereditatem perdit. Sed illa pars,*

<sup>807</sup> Tekst według wydania Kutrzeby i Vetulaniego, s. 11.

<sup>808</sup> Patrz rozdz. 4, pkt 1.2.2.

*quam preco prefatus condemnavit in predicta hereditate, illa pars debet super eodem preconem testes ponere; et si testes produxerint, tunc eundem preconem cum ferro pro causa eadem, secundum exigenciam suam, super faciem ipsius debent consignare, et tunc primo in iudicium pro hereditate prefata procedere partibus ex utraque.*

Podobne postanowienie znajduje się w Statucie ks. Anny czerskiej z 1511 r., art. *De officio et electione preconis*<sup>809</sup>.

W mazowieckiej zapisce z 1462 r. znajduje się fragment, z którego wynika, że starosta mianowanego przez siebie woźnego może pozbawić urzędu, gdy ten *in aliquo excesserit*.

*Sin autem idem Nicolaus preco in aliquo excesserit, extunc ipse spreto* [starosta zakroczymski, ZR] *loco sui alium instituit, quem voluerit*<sup>810</sup>.

Sądownictwo wojewodzińskie na Mazowszu jest słabo udokumentowane<sup>811</sup>, wobec czego nic pewnego o jurysdykcji wojewody nad woźnym nie da się powiedzieć<sup>812</sup>.

Jurysdykcję starosty nad woźnymi możemy udokumentować kilkoma przykładami. Ciekawa pod tym względem jest informacja z 1548 r.

Zap. warsz., 2656/1548

[początku brak, ZR] *skiego iako y na pana V. [...] cholove. Potłstarosci powiedzial: dalem cziebie na on czas w Czersku, ale do Warszewy kto cie przidal? Woźny mu powiedzial: zes mye ssam przidal na iego potrzebę. A zatem mu powiedzial potłstarosci: wiecz o thym chlopie, ysz yusz laski nye bendziesz myecz za tho v mnie a ny v Sandziego any thesz v sliachthly prze to prziczyne a bylesz yusz w wiezy ale ieszcze bendziesz w nyey gnyl do woley do nassey y na ostathek bycz siec czo gorszego ieszcze nyepzidalo. Ex minuta scriptum.*